
SEMANARIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

JOÃO PESSOA, 06 Â 12 DE MAIO DE 2004 N= 904 PÃG. 001/04

ATOS DO PREFEITO 1 Art. 2° 0 benefício de que trata este decreto será 
concedido nos termos dc art. 3 o, inciso I, alínea "a", da Lei

DECRETO N “ 5.079/04
De 07 de Maio de 2004

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Kstado da 
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
e tendo em vista o que consta do Processo n° 056/04,

D E C R E T A :

Art. Io ' Fica concedida pensão vitalícLa a sra. Maria 
Ferreira de Melo, companheira, e temporária aos dependentes 
Jean Carlos d.a Silva e François Ferreira da Silva, sendo este 
último pelo periodo de seis meses, einbauado cm Parecer Médico 
da Junta Municipal e da Assessoria Jurídica, neto e filho do
ex-servidor Manoel Pedro da silva', falecido no di.a 24 de junho
de 1995.

Art. 2° O benefício de que traia este decreto será 
vitalício, nos termos do art. 3°> inçiso I, alinea "a", da Lei 
Municipal, n” .9.020, de 29 de dezembro de 1999 e será concedido
a razão de 501 (cinquenta por cento) em favor da companheira e
25%, (vinte e cinco) em favor de cada um dos dependentes',
perfazendo um total de 100% (cem por cento) dos vencimentos, 
proventos- e vantagens, em conformidade com o que preceitua o 
art. 40, § 5o, da Constituição Federal, combinado com o art.
79, § 5o, da Lei Orgânica para o Munic.ípio,

Art. 3o Es te Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação como preceitua o art. 105, inciso I, do decreto 
federal n° 3.048/99, em consonância com a Lei Municipal n°
9.020/99, ..retroagindo seus efeitos , legais a partir do dia 
18.03.04.

Art. 4o Fica revogado os Decreto n° 4.969, de 31 de 
outubro de 2003.

GABINETE DO PREFEITODO„ MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, em 
07 de Maio de 2004

-Cicero de Filho

DECRETO N° 5.080/08
De 07 de Maio de 2004

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA, Estado da 
Paraiba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
tendo em vista o que consta do Processo n" 067/04,

D E C R E T A :

Art. 1° Fica .concedida pensão vitalícia a Ivonete 
Ferreira Barbosa, viúva do ex-servidor Hipól.ito Barbosa, falecido 
no d.ia Io de março de 2004.

(cem por cento) dos vencimentos, proventos e' vantagens do ex- 
servidor, em conformidade com o que preceitua o art. 40, § 5o, da 
Constituição Federal, combinado còm o art. 79, ■ § 5o, da I,èi
.Orgânica para o Município.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a Io de março de 2004, como 
preceitua o art. 105, incisó I, do decreto federal n° 3.048/99, 
em consonância com a Lei Municipal n° 9.020/99.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, em 
07 de Maio de 2004

S E C R E T A R IA  DE A D M IN IS T R A Ç Ã O

PORTARIAM0 194/2004 Em,  06 de maio de 2004

A SECRETÁRIA DA ADM INISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 1", inciso I, alínea i do Decreto n.  ̂
4.771, de 20 de Janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
014777/04 -PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei 
Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, exonerar à pedido JOÃO  
GOM ES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Agente Fiscal de 
Tributos, classificação funcional 1.07.01.1.1, matrícula n° 34.315-3, lotado na 
Secretaria de Finanças. .....

v r i c f t '  7
VANESSA C Ó ^ R E fX lu c íS N A

Secretária

PORTARIA N." 195/2004 Fim, 06 d.e maio de 2004

A SECRETÁRIA DA ADM INISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo 1°, inciso I, alínea “i” do Decreto n.° 
4.771, de 20 de Janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
0 14055 /04-PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei 
Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, exonerar à pedido IVA1LDE  
RAMOS NEVES, ocupante do cargo de Professor Educação Básica I , 
classificação funcional 1.11.01.1.2, matrícula n° 29.187-1, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura.

VANESSA CORREIA LtJCENA  
Secretária



PÁG.002/0*1 Ns 904___________ JOÃO PESSOA, 06 Â 12 DE MAIO DE 200*1 SEMANÁRIO OFICIAI

PORTARIA N.° 196/2004 Em, 06 de maio de 2004

A SECRETARIA DA ADM INISTRAÇÃO , usando 
das atribuições que lhe. confere o,artigo 1", inciso I, alínea “i” do Decreto n.° 
4.771, de 20 de Janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n° 
0.1343 5/04 -PMJP. .

RESOLVE de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei 
Municipal n" 2 .3 8 0 'de .26 .de março de 1979, exonerar a pedido FABIO  
M ENEGIIETTÍ U DE ÁRAUJO, ocupante do cargo de Digitador, 
classificação funcional 1.02.09.1.2, matrícula n° 33.053-1, lotado na Secretaria 
de Saúde.

VANESSA CO
Secretária

PORTARIA N .“ 197/2004 Em, 06 de Maio de 2004

A SECRETÁRIA DA ADM INISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso III do Decreto n.° 4.771, de 
20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.u 009414/04 
- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 3o, parágrafo único 
do Decreto Municipal n° 3.148 de 31 de março de 1997, c/c o art. 33 da Lei n° 
8.682 de 28.12.98, conceder afastamento para curso no período de 01/04/2004  
a 01/04/2006 a HERM ANO JOSE FALCONE DE ALM EIDA, ocupante do 
cargo de Médico, classificação funcional' 1,04.14.1.2, matrícula n" 32.728-0, 
lotado na Secretaria de Saúde.

yÍJCENAVANESSA CÓÍ
Secretária

PR EFEITUR A MUNICIPAL DE JO Ã O  PESSOA 
SECRETAR IA DA ADM INISTR AÇÃO

Prefeito  -  C ícero  de L ucena  F ilho  

Vice-Prefeito - H aro ldo  C outinho  de Lucena  

Secretário-C hefe do Gabinete Civil - R u y  M an o e l C arne iro  de A ça B e lc h io r  

Secretária da Administração  -  Vanessa C o rre ia  Lucena

SEMANÁRIO OFICIAL
R o m ild o  L o u re n ç o  da S ilva

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRAFICA

C arm en Lúcia  D uarte  Dias
ASSESSORA

V irg ín ia  M árcia  C o u tin h o  N ób re ga
ARTE-FINAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n° 617 de 21 de agosto de 1964

Divisão dè Atos Oficiais - Gabinete Civit do Prefeito 
Praga Antônio Rabelo Filho, 85 - Varadouro - CEP: 58.010-440 - PABX: 218.9775

Confeccionado e Impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal de Jo3 o Pessoa - Centro A dm inistrativo -  Secretaria da Adm inistração 

Rua Dlógenes Chlanca, 1777 -  Agua Fria - C EP : 58.053-900 - PABX: 218.9038

PORTARIA N.° 198/2004 Em, 06 de Maio de 2004

A SECRETÁRIA DA ADM INISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “h”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003., e tendo em vista o que consta do processo n° 
035425/03.-PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 142 da Lei 
Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, Converter para efeito de Tempo 
de Serviço as Licenças Prêmio, referente ao Io e 2° decênios, publicada no 
Semanário Oficial n° 743 de 02 a 08.04.2001, averbando ao seu Tempo de 
Serviço 720 dias, da servidora M ARIA DE JESUS ALM EIDA LIRA  
matricula n° 07.653-8, lotada na Secretaria de Infra Estrutura.

VANESSA CORREIA L t 
Secretaria

PORTARIA N.u 199 /2004 Em, 07 de maio de 2004

A  SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I , alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista as recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado constante no relatório n“ 277/04 conforme consta 
do processo TC N.° 291/04 ;

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria n° 086/2003 
publicado no Semanário Oficial do Município n° 845 de 19 à 25 de março de 
2003, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA, còm proventos 
integrais, de acordo com o artigo 8o, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b”, da 
Emenda Constitucional n° 20/98, a servidora DJANIRA DE FRANCA  
FERREIRA, ocupante do cargo de Merendeira, classificação funckzjjal 
1.01.05.1.4, matrícula n° 09.106-5, lotada na Secretaria da Educaçáffè-Cultura.

PORTARIA N.° 200 /2004 Em, 07 de maio de 2004

A  SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I . alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista as recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado constante no relatório n° 194/04 conforme consta 
do processo TC N.° .136/04;

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria n° 259/2003 
publicado no Semanário Oficial do Município n° 862 de 16 à 22 de julho de 

■ 2003, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos 
integrais, de acordo com o artigo 8o, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” e §4°, 
da Emenda Constitucional nu 20/98, a servidora BENEDITA M ARIA DA 
PAZ SILVA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, 
classificação funcional 1.11.01.2.1, matrícula n° 04.572-1, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura.

VANESSA CORREIA 
Secretária



SEMAltóRIO OFICIAL joÃO PESSOA- 06 Ã 12 DE MAIO DE 2004 N5 904 . PAG..003/04

PORTARIA N.ü 201/2004 Em,07 de maio de 2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇAO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
74/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40, § 5o, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
20/98 c/c o artigo 3o da Emenda Constitucional n° 41/03, conceder 
aposentadoria , com proventos integrais a CÉLIA MARIA ARAÚJO DE 
VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, 
classificação funcional 1.11.01.2.5, matrícula n° 08.545-6, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura.

VANESSA CQRttjEIA1 
Secretária

PORTARIA N.‘> 202/2004

CENA

Em.07 de maio de 2004

A  SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇAO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
083/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § 1“, inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 20/98 c/c o artigo 3o da Emenda Constitucional n° 41/03, 
conceder aposentadoria, com proventos proporcionais a NEUZA  
LOURENÇO DE SOUZA , ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, classificação funcional 3.01.13.1.1, matrícula n° 18.968-5, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura.

VANESSA CORREIA Ll 
Secretária

ENA

PORTARIA N.° 203/2004 Em, 11 de maio de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I , alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista as recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado constante no relatório nu 221/04 conforme consta 
do processo TC N.° 141/04;

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria n°-267/2003 
publicado no Semanário Oficial do Município n° 863 de 23 à 29 de julho de 
2003, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos 
integrais, de acordo com o artigo 8o, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” , da 
Emenda Constitucional n° 20/98, a servidora ONILDA GLÓRIA DA SILVA  
MOURA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, classificação 
funcional 1.11.01.1.5, matrícula n° 04.22276, lotada na Secretaria da Educação 
e Cultura.

CENA

PORTARIA N.° 204/2004 Em, 11 de maio de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I , alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista as recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado constante no relatório n° 216/04 conforme consta 
do processo TC N.ü 133/04 ;

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria n° 306/2003 
publicado no Semanário Oficial do Município n° 867 de 20 à 26 de agosto de 
2003, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos 
proporcionais, de acordo com ,o artigo 8o, incisos I e II, § Io, inciso I alíneas “a” 
e “b” e inciso II, da Emenda Constitucional n° 20/98, a servidora M ARIA DE 
FÁTIMA COSTA AMORIM, ocupante do cargo de Professor da Educação 
Básica I I , classificação funcional 1.11.02.1.5, matrícula n° 03.680-3, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura.

VANESSA^eoRREIA
Secretária

PORTARIA N.° 205/2004

ENA

Em, 11 de maio de 2004

A  SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I , alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista as recomendações do 
Tribunal de Contas do'Estado constante no relatório n° 284/04 conforme consta 
do processo TC N.° 179/04 ;

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria n° 423/2003 
publicado no Semanário Oficial do Município n° 880 de 19 à 25 de novembro 
de 2003, que passa a vigorar com o seguinte teor;

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos 
proporcionais, de acordo com o artigo 8o, incisos I e II, § Io, inciso I alíneas “a” 
e “b” e inciso II, da Emenda Constitucional n° 20/98, a servidora VIRGÍNIA  
DE LOURDES MESQUITA QUIRINO, ocupante do cargo de Bioquímico , 
classificação funcional 1.04.09.1.5, matrícula nu 15.023-1, lotada na Secretaria 
da Saúde.

VANESSA CORREIA LUCENA  
Secretária

PORTARIA N.° 206/2004 Em, 11 de maio de 2004

A  SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I , alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista as recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado constante no relatório n° 399/04 conforme consta 
do processo TC N.° 131/04 ;

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria n° 284/2003 
publicado no Semanário Oficial do Município n° 864 de 30 de julho à 05 de 
agosto de 2003, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos 
proporcionais, de acordo com o artigo 8°, incisos I e II, § Io, inciso I alíneas “a” 
e “b” e inciso II, da Emenda Constitucional n° 20/98, a servidora JOSELHA  
DOS SANTOS SOARES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor da 
Educação Básica I I , classificação funcional 1.11.02.2.5, matrícula n° 04.207-2, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

VANESSA CENA
Secretária



PÃG.004/04 N2 904 J0Ã0 PESSOA, 06 Ã 12 DE MAIO DF ?0D4 SEEANÄRI0 OFICIAL

PORTARIA N.° 207/2004 Em, 11 de maio de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere 0 artigo Io, inciso I , alínea “a”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista as recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado constante no relatório n° 185/04 conforme consta 
do processo TC N.° 120/04 ;

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria n° 265/2003 
publicado no Semanário Oficial do Município n° 863 de 23 à 29 de julho de 
2003, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos 
proporcionais, de acordo com o artigo 8o, incisos 1 e II, § Io, inciso I alíneas “a” 
e “b” e inciso II, da Emenda Constitucional n° 20/98, ao servidor 
ARISTONICO VILAR DE CARVALHO, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Auditor de Tributação , classificação funcional 1.07.03.1.5, matrícula n° 
03.813-0, lotado na Secretaria das Finanças.

VANESSA.ÇÔIfRELvJjUCENA  
Secretária /

PORTARIA N.° 208/2004 Em, 11 de maio de 2004

A  SECRETARIA DA ADMINISTRAÇAO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I , alínea “a”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista as recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado constante no relatório n° 400/04 conforme consta 
do processo TC N.° 1.97/04;

RESOLVE retificar o ato de aposentadoria nu 215/2003 
publicado no Semanário Oficial do Município n° 856 de 04 à 10 de junho de 
2003, que passa a vigorar com o seguinte teor:

CONCEDER APOSENTADORIA, com proventos 
integrais, de acordo com o artigo 8o, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b” , da 
Emenda Constitucional n° 20/98, ao servidor DJACV ERNESTO DE 
ANDRADE, ocupante do cargo de Médico, classificação funcional 
2.04.14.1.1, matrícula n° 09.800-1, lotado na Secretaria da Saúde.

VANESSA CORREIA LJ0CENA 
Secretária

PORTARIA N° 209/04
Em, 12 de  m aio de  2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da  Lei O rgânica para o 
Município de João Pessoa, de 2 de  abril de  1990 e consoante a de legação  de 
com petênc ia  expressa no Decreto Municipal n° 4.771, de  20.01.03, conform e 
processo 012224/04 e ofício 039-D/2004-PITS/NESC/CCS/ÜFPB, de  1 de  abril de- 
2004,

R E S O L V E :  co locar a título de cessão para a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB), com  ônus, a servidora EDILENE 
ARAÚJO MONTEIRO, matrícula n° 32.537-6, Enfermeira, lo tada na Secretaria de  
Saúde (SESAU), para prestar serviços ao Programa de  Interiorização do  
Trabalho em Saúde PITS/PB, a té  31 de  dezembro de 2004.

Esta portaria refroage os seus efeitos a partir do  dia
I o de  abril de 2004.

VANESSA COHREIA 
Secretária

EXPEDIENTE N ° 051/2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante e delegação de competência expressá no Decreto 
Municipal n.° 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos:

PROCESO NOME DO SERVIDOR MAT. ASSUNTO PERÍODO

014079/04 ANNA LUIZA M. PEREIRA 33.029-9 LICENÇA S/ VENCIMENTOS 02 ANOS
014377/04 MARIA DO S. M. DE VASCONCELOS 24.351-5 LICENÇA S/ VENCIMENTOS 02 ANOS
013881/04 MARIA HELENA M. DA ROCHA 26.981-6 LICENÇA S/ VENCIMENTOS 02 ANOS

Em, 07 de Maio de 2004

EXPEDIENTE N"'052/2004

Á  SECRETÁRIA DA A DM IN ISTRA Ç ÃO , no liso das atriW ç&s que D® confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgknca para o Município de JoâoFessoa, 
de CG de abril de 1950 e consoante e delegação de competência expressa no artigo 1“, ireis o I , letra j, do Decreto Municipal n." 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU cs 
segpixdes process os de Lieeriça Especial para gozo:

PROCESSO 'NOME DD SERVIDOR 'MAT. iOTAÇÃÕ m f I d d ô DIAS

013481/04 BRA2 D l LORENZO OLIVEIRA 14.ÄÖ-7 SEDEC 01.01.84 A 01.01.04 1“ E 2“ DECENIO 360

013897/04 CLAUDIA DE CASSIA C FERREIRA 17.92S-1 SEDEC 05.07.85 A 05.07.95 1“ DECENIO ISO

012744/04 . EDVANIA PAULO DOS SANTOS 28.494*7 SEDEC 04.05.03 A O4.OI5.C0 1“ DECENIO

r 
í1i1

011598/04 EUGENIA SOARES ÖOTTOTROY 14.031-7 ■ SEDEC 01.02.93 A 01.02.03 2' DECENIO 180



SEMAKÄRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 06 Ã 12 DE MAIO DE 2004 r- t o PÂ6.005/04

0G8642/Û4 EUNICE FERREIRA COSTA 15.000-6 SEDEC 01,01,84- A 01.01.94 í° DECENIO 180
011642/04 ÈUÃNÊ ANDRE DE Ã.L.MEÍDÃ 14.467-3 SEDEC 01.12.83 A 01.12,00 1° E T  DECÊNIO' 350
m s m m FÁTIMA DE LOURDES O DA NÕBKEíj-A 08,531-6 SEDEC 18.05.89 A 18.05.99 2* DECENIO 170
0133im w GILMAR JOSÈ DA SILVA 28.474-2 SEDEC 01.06.93 A 0Í.06.CÍ3 1,:' DECÉNIO 180
008985/04 ISRAEL DE JESUS SILVA 1.3,972-7 SEFLAN 08.09. .84 A 03.09.94 1“-DECENIO 120
00S6W 4 jo s e l a y .d e  COELHO 19.033-1 S ETEAPS 05.07,815 À 05.07.93 1# DECENIO ■120
011300/04. JOSE NUNES DE QUEIROZ 03.537-8 SEDEC 01.10.9S A 01.10.03 3o DECENIO 15»
0Í3352/04 LUZIA SOARES DA COSTA SILVA 28.475-1 SEDEC 04.Q5.SQ A 04.05.00 1* DECENIO 180
013940/04 LUIZ, GONZAGA DO NÃS CIMENTO 27.337-6 SES AU 01.12.92 A 01.12,02 1" DECENIO 180
0131120)4 LADJÃn Ê RODRIGUES DÊ ALMEIDA 25,900-4 SEDEC 12.ce.91 A 12,03,01 r  DECENIO 180
039920/04 LÊNÍRA DE ANDRADE SILVA 16,369-4 SEDEC 0857.85 A G&07.95 Í'J DECENIO 180
011740(04 MAÈÍA JOSE DOS S. NÀSCIMENTO 28.253-9 SEDEC 01.06.93 A 01.06.03 1" DECENIO 180
00829CVÖ4 MARÍA SELMA 29. ISO-1 SEDEC 01.06 SS A 01.06.95 1* DECENIO 180
009783/04 MARÍA DÃ CONCEIÇÃO L. CORRETA 2S.S57-1 SEDEC 13.01.88 A 13.01.98 r  DECENIO 180

tin45D 04 MARIA DAS GRAÇAS R. DOS S. SILVA r  «3.623-1 SEDEC 23.04.89 A 23.04.99 2 ” DECENIO ' 180

C09699/04 MARIA DE FATIMA PDA SILVA 11.116-3 SES AU ^06.08.80 A 05.08,90 1“ DECENIO 160

0103CÙW MARIA SONEA T. DE S. MONTEIRO OG.3DO-6 SEDEC , 24.04.93 A. 24.04.03 3° DECENIO 180

000244/04 MARIA MARGARETE BIQUE DE SOUZA 28.199-9 SEDEC 04.05.03 A 04.05.CÖ 1" DECENIO ■ 180

fxec& m MARIA DO SOCORRO DOS S. ARAUJO 18.402-1 SEDEC 05.07.85 A 05.07,95 1° DECENIO 1.80 .

010069/04 MARIA DE FATIMA DE MELO FARIAS 14.394-4 ■ SEDEC 01.11.93 A 01.11.03 2* DECENIO 180

oictas&w . MARIA VERONICA NOGUEIRA DE BRITO 74.097-4 SEDEC . 01.00.88 A 01.00.98 1* DECENIO 160

012753ÍD4 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA os. its-i SEDEC 01,02,® A 01.02.99 21 DECENIO 180

013957/04 MARIA DE LOURDES DOS S. OLIVEIRA 16.296-3 SEDEC 01.11,84 A 01.11.94 1” DECENIO ISO

01.3319/04 MARIA APARECIDA S . DO N. SILV A 29.Í75-7 SEDEC 07.04.94 A. 07.04.04 1" DECENIO 180

O1O0S5IÖ4 ODILON MARCELINO FERREIRA GÏLO 18.662-7 SEDEC 05.07.85 Ä. 05.07.95 1” DECENIO. ISO

012563/04 RISONEIDE RAMOS DE MELO 16.025-1 SEDEC 10.09.84 A. 10.09.94 1° DECENIO 170

011205/04 ROSINEIDE FEITOS A LUCIO 28.816-1 SEDEC 16.08.93 A 16,08,03 1° DECENIO 180

01261CSÖ4 RITA DE CASSIA GOUVEIA RODRIGUES 15.116-5 SEDEC 01.01.94 A 01.01.04 2“ DECENIO 180

■OC8CÖ1/04 VALTER PEREIRA. GOMES 14.633-1 SEDEC 01.01.94 A 01.01.04 2> DECENIO 180

Em, 07 de-Maio de 2004.

S E C R E T A R IA  DA S A U D E

PORTARIA N." 68 - GS/SMS Joäo Psessoa, 6 de maio de 2004.

O SECRETÁRIO DE SAÚÜE DO M U NIC ÍPIO  DE JOÃO  
PESSOA, no uso de suas atribuições, de acordo com a Legislação vigente e,

RESOLVE:

Artigo 1” - Constituir uma Comissão de Sindicância com a finalidade 

de apiirar o fato ocorrido no dia 17 de abril do coirrcníe ano no estacionamento do 

Hospital de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena, com a seguinte 

composição:

■ M ANOEL LOPES DE M ACKDO N E T O -P residente  
(m atrícula n." 34.756-6)

■ CARLOS EDUARDO DOS S ANTOS FARIAS -  Membro 
(matrícula n." 900.042-0)

■ W ILSON RAMALHO BARfflOSA -  Membro 
(matrícula n.“ 31.518-4)

Artigo 2o - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

HERW iíS t Ï A L V Â Ô  DE S A  FILHO  
Secretário Municipal de ,Saúde

EXTRATO N° 251/2004 DO CONTRATO N° 149/2004 DE LOCAÇÃO D6 IMÓVEL NÃO-
RESIDENCIAL

ORIGEM: Processo n.°3Z52- SMS/2004.
OBJETIVO: Será destinado á. instalaçcío da Equipe do Programa Saúde da Família -PSF Distrito 

Sanitário I,
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO(A): JOSÉ HONORIO DE ALMEIDA 
VALOR R$: 300,00(Trezentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2004.

H E R ^ S  SALVÃO DE SÁ FILHO 
Secretário de Saúde/PMJP



PÁG.006/04 N! 904 semanário oficial

• . ■■ ' 1

EXTRATO N.° 254/2004 CONTRATO N°151/2004 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS.

ORIGEM: Processo n° 3198/SM5/2004.
OBJETIVO: Prestação dos Serviços Técnicos junto ao Gabinete do Secretário Adjunto desta 
Secretaria de Saúde.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.,
CONTRATADO (A): KEILA RÉGIA OLIVEIRA DOS SANTOS FERNANDES 
VALOR R$'- 360,00(Trezentos e, sessenta reais)
DATA DA ASSINATURA; 06/05/2004 1

«M ES SALVÃO DE SÁ FILHO 
Secretário de Saúde/PMJP

EXTRATO N°255/2004 DO TERMO ADITIVO N° 003/2004 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

ORIGEM: Processo n.° 2715 / 6S/SMS/2004..
FUNDAMENTO LESAL: Prorrogação do contrato ora aditado, vigorará por mais 30 (Trinta) dias . 
10/04/2004 á 10/05/2004'.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL bE SAÚDE
CONTRATADA: VITRANS -LIMPEZA E CONSERVADORA DE IMÓVEIS LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2004.

DrUHERMES SALVÃO DE SÃ FILHO 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO N.° 256/2004 CONTRATO N°150/2004 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS.

ORISEM: Processo n° 2300/SMS/2004.
OBJETIVO: Prestação dos Serviços Técnicos de Digitaçao junto ao Gabinete do Secretário 
Adjunto desta Secretaria de Saúde.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO(A): ANDRÉ RICARDO OUVIERA DE ALMEIDA 
VALOR ft$: 360,00(Trezentos e sessenta reais)
DATA DA ASSINATURA; 10/05/2004

ÍRMES GALVÃO DE SÁ FILHO 
cretírlo de Saúde/PMJP

EXTRATO N.° 258/2004 DO TERMO ADITIVO n°002/2004 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS.

ORISEM: Processo n° 2576/SMS/2004.
FUNDAMENTO LE6AL: Art. 65, I I ,  “d" da Lei Federal n. °8.666/93.
CONTRATANTE-. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS ANESTESIOLOGISTAS DO ESTADO DA PARAÍBA 
LTDA -  COOPANEST.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2004

HÇRMES GALVÃO DE SÁ FILHO 
bretárfo Municipal de Saúde

EXTRATO N .a 259/2004 CONTRATO N° 139/2004 FORNECIMENTO DE RATICIDA

ORISEM: Processo n.° 416/SMS/2004
Procedimento Licitatório - Modalidade -convite n°021/2004 

OBJETIVO: Fornecimento de Raticida para o Centro de Controle de Zoonoses da Secretaria de 
Saúde .

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP,
CONTRATADO (A): TEC-REC COM. REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

VALOR R$: 14.988,00(Quatorze mil, novecentos e oitenta e oito réãís) 
RECURSO FINANCEIRO: Convênio SUS 
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2034

HEBWfS GAIVAO DE SA FILHO 
Seeretário de Saúde/PMJP

EXTRATO N.° 263/2004 CONTRATO N°136/2004 CONTRATO ADM INISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS.

ORIGEM: Processo n° 3347/SMS/2004.
OBJETIVO: P-estnçGO dos Serviços Técnicos de Digitação junto ao setor de Compras. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO(A): WALDIRA MASLIANO WANDERLEY 
VALOR ft$: 360,00(Trezentos e sessenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2004

A

HEywES SALVÃO DE SA FILHO 
«cretárlo de Saúde/PMJP

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

PORTARIA N° 030/Ï004

O SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES E TRANSITO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei n° 8.580 de 24 de agosto de 1998.

R E S O L V E ;

Exonerar, a pedido, MARIA DIVANE MAIA RESENDE do Cargo 
Comissionado Símbolo’ DAS-3, da Gerência do Núcleo de Programaçfio, desta 
Superintendência,

Esta portaria retroage seus efeitos do dia 02 de maio /2004 

Io3o Pessoa, 10 de maio de 200-1.

FERNANDO JOSE MAR<
s u p e r :

ANDRADE 
ÊNTE

PORTARIA. N° 031/2004

O SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES E TRANSITO.DE JOAO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei n° 8.580 de 24 de agosto de 1998.

R E S O L V E ;

Nomear, MYRNA MAIA RESENDE LÚCIO, para exercer o Cargo 
Comissionado Símbolo DAS-3, da Gerência do Núcleo de Programação, desta 
Superintendência.

Esta portaria relroage seus efeitos do dia 02 de maio /2004 

Joâo Pessoa. 10 de maio de 2004.

FERNAND O JOSE MARÖJSES'BE ANDRADE 
SUPEJtítJTCNIlENTE



SEMANÁRIO OFICIAL jqãO PESSOA- 06 Ã 12 DE MAIO DE 2004 N2 904 PÃG.007/04

■s

E M L U R

PO li TARlA N" 012/2004

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA  
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA- EMLUR, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8“ e 34, do 
Decreto n“ 2242 , de 10 de fevereiro de 1992,'

R C S O L V R:

EXONERAR JOAQUIM KEITOSA ALVES 
FILHO, m atrícula 51.937-5, Encarregado d.e Feira Livre M angabeini, 
Sím bolo DAÍ-2, do suas atribuições nesta. Autarquia.

A presente portaria entrará em  vigor, nos seus efeitos 
Adm inistrativos e Financeiros, retroativos ao dia 30 de abril de 2004.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 07 de mato de 2004.

  ~ T T ’ l < N A N i ) 0  A N T Ô S I O  D I A S
Superintendente

P O R T A R IA  N" 013/2004

O SUPERINTENDENTE DA AUTAKQU1A 
ESPECIAL MUNICIPAL- DE LIMPEZA URBANA- EMLUR, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8" e 34, do 
Decreto n” 2242 , do 10 de fevereiro de 1992,

K B S O L V E:

"•NOMEA R  SIDNKY C1RILO E E IT O S A , para 
exercer o cargo de Encarregado de Feira Livre M angabeira, Símbolo DAÍ-2.

A presente portaria entrará em vigor, nos seus efeitos 
A dm inistrativos e Financeiros, retroativos ao dia 30 de abril de 2004.

Publique-se e Cumpra-se.

Joiio Pessoa, 07 de m aio m  2004.

D IAS
Superintendente

Não deposite lixo 
em terrenos baldios

MANTENHA SUA CIDADE 
SEMPRE LIMPA!

\ L - a

:e
lixo em terrenos

SUA CIDADE


